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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematickou nabídky volnočasových aktivit pro nadané

žáky na prvních stupních ZŠ. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena do dvou větších kapitol, a to volný čas a nadané dítě. Praktická

část je rozdělena na tři části výzkumu, přičemž u prvních dvou se jedná o rozhovory s ředite-

lem a nadanými dětmi na ZŠ Květnového vítězství, o nabídce volnočasových aktivit a

v poslední části výzkumu je stručné porovnání s nabídkou ostatních škol, které se řadí

k programu pro vzdělávání nadaných žáků v Praze.

Klíčová slova: volný čas, volnočasové aktivity, nadání, nadané dítě, nabídka volnočasových

aktivit v ČR.

Abstract

This bachelor thesis attempts to explore the free-time activitest that are available for talen-

ted childern at the lower grade sof elementary school. The thesis consists of two parts: theore-

tical part and practical part. The theoretical part contains two chapters: Free Time and Talen-

ted Child. The practical part is divided into three sections: an interview with the director and

several students of school Květnového vítězství, listing of free-time activites the school offers

to the students, and a brief comparsion with similar offerings of other schools in Prague, that

offer a study programme for talented childern.

Keywords: free time, free-time activites, talent, talented child, offering of free-time activites

in CR.
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ÚVOD

Volný čas se týká každého z nás. Jedná se o téma, na které probíhá stále celá řada výzku-

mů, ať se jedná o volný čas dětí, mládeže či například seniorů a u něhož odborníci stále více

zdůrazňují důležitost jeho smysluplného využití. Bohužel jen málo autorů se věnuje volnému

času nadaných dětí a právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla psát práci právě na toto téma.

Dle mého názoru, právě tato skupina žáků, potřebuje kromě určité speciální či dokonce indi-

viduální formy vzdělávání, také možnost k rozvoji jejich nadání během volnočasových akti-

vit, při kterých mají možnost vzdělávat se, získávat nové informace a poznávat nové věci zá-

bavnou formou na rozdíl, od běžného školního vyučování. Děti talentované sportovně či umě-

lecky, mají možnost navštěvovat např. základní umělecké školy, sportovní kluby apod., které

jsou již celkem běžně dostupné. Oproti tomu děti intelektově nadané jsou, co se týče kroužků,

velice omezeni ve výběru, který se navíc zúží i v tom případě, pokud žijí v malých městech.

Pravděpodobně největší nabídka volnočasových aktivit pro nadané žáky je v Praze, a právě

proto jsem se zde rozhodla provést výzkum. Za cíl své práce jsem si stanovila, zjistit nabídku

volnočasových aktivit pro nadané žáky na mnou sledovaných školách v Praze a povědomí

nadaných dětí o možnosti výběru kroužků na jejich škole.

Má práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretickou část

jsem dále rozčlenila na dvě větší kapitoly, za prvé volný čas a za druhé nadané dítě. Nejprve

jsem se tedy věnovala volnému času, jeho definováním, faktory, jak vnitřními i vnějšími, kte-

ré nás v trávení volného času a výběru aktivit ovlivňují. Dále jsem se zaměřila na to, jaké

známe formy, tedy např. aktivní či pasivní způsoby trávení volného času a jaké jsou jejich

funkce, jejichž výčet jsem zvolila podle autora Opaschowskiho. Na závěr jsem také uvedla

odlišnosti v trávení volného času dětmi a významu rodičů při výběru jejich mimoškolních

aktivit. V této části své práce jsem vycházela především z knih Pávkové, Poláčkové, Krause,

Hofbauera atd. V další kapitole, nadané dítě, jsem nejprve nastínila pojmy, jako je nadání,

talent, intelekt a upřesnila jejich rozdíly a poté jsem se již zabývala pouze nadáním, jeho dru-

hy a stupni, přičemž u obou jsem vybrala takové členění z mnoha, které mi přišlo nejvíce sro-

zumitelné. Dále jsem se zabývala tím, jakým způsobem vůbec můžeme charakterizovat, jaká

jsou jejich specifika, upozornila jsem na nepravdivé mýty a samozřejmě jsem uvedla to, podle

jakých metod či kroků může odborník identifikovat nadané žáky. V závěru kapitoly uvádím

několik organizací, které se zabývají trávením volného času nadaných dětí v České republice

a také to, jaké formy mimoškolní činnosti pro nadané děti probíhají ve světě ve srovnání

s naší zemí. V této části práce jsem vycházela převážně z knih manželů Fořtíkových a dále
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autorů, jako je Monks, Freemannová, Sejvalová či Hříbková a informace o organizacích jsem

získala z jejich oficiálních webových stránek.

Praktickou část jsem také rozdělila na dvě části. V první jsem zjišťovala, jaká je nabídka

kroužků na mnou vybrané základní škole v Praze na Chodově, která se řadí k programu se

vzděláváním nadaných žáků. Výzkum jsem provedla formou rozhovorů s nadanými žáky prv-

ního stupně, a ve kterém jsem mimo jiné i zjišťovala, jaké je vůbec povědomí děti o nabídce

kroužků, zda jsou obeznámeni s celkovou nabídkou kroužků určené pro nadané žáky na jejich

škole, dále jak jsou spokojeni s aktivitami a zda docházejí na nějaké kroužky i mimo školu a

do jiných organizací. Na této škole mi také ředitel školy poskytl rozhovor, ve kterém jsem se

mimo jiné i tázala na to, jaká je celková nabídka kroužků pro nadané žáky, zda tyto kroužky

mohou navštěvovat i ostatní děti, dále jakým způsobem probíhá výběr nabízených kroužků a

zda má povědomí o aktivitách pro nadané žáky jiných škol. Ve druhé části výzkumu jsem

provedla průzkum všech základních škol v Praze, které se řadí do programu vzdělávání nada-

ných žáků, což čítá dohromady 5 škol a uvedla výčet jejich nabízených kroužků a volnočaso-

vých aktivit, které mají možnost navštěvovat nadaní žáci.

Doufám, že má práce bude moci sloužit jako stručný přehled pro rodiče nadaných dětí, kte-

ří tak získají lepší povědomí o důležitosti a možnostech výběru vhodných mimoškolních akti-

vit. Zároveň bych byla ráda, kdyby se nabídka kroužků těchto škol neustále rozrůstala a měni-

la v závislosti na individuálních potřebách stávajících žáků.
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Teoretická východiska

1 Volný čas

Volný čas je pro každého z nás velice důležitý. Je to čas, který nám zůstane po splnění

všech našich povinností, slouží k odpočinku a uvolnění. Doba, kterou máme pouze sami pro

sebe a náplň si volíme pouze na základě našich momentálních zájmů a potřeb.

1.1 Definice, vymezení pojmu volný čas

„Volný čas (angl. leisure time, franc. le loisir) je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod

tlakem závazků, jež vyplývají ze sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a

rozvíjet svůj život.“ (Hofbauer, 2004, s.13). Dále autor dodává, že se jedná o takové činnosti,

do kterých člověk vstupuje s určitým očekáváním a na základě svého svobodného rozhodnutí,

a které ho uspokojují.

Nejdůležitějším znakem volného času je dobrovolnost. Můžeme sem tedy zařadit aktivity,

jako například relaxace, zábava, zájmové činnosti atd. Je to tedy doba, kterou má dítě nebo

dospělá osoba k dispozici pro sebe. „Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a po-

vinností, dobu, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybírat, děláme je dobrovolně a rádi,

přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“ (J. Pávková a kol., 1999, s.15.)

Do volného času tedy neřadíme vyučování a přípravu do školy. Tyto aktivity vykonávají

děti v čase, kterému říkáme pracovní. Součástí volného času není ovšem ani hygiena, jídlo,

čas strávený v autobuse apod. Tento čas bychom mohli nazvat mimopracovní, během této

doby jsou vykonávány nezbytné potřeby. Nepracujeme, ale ani neděláme, co chceme. Podle

Spousty (1996) je volný čas znakem svobody individua. Svou hodnotou má ovšem jen

v poměru k pracovním i mimopracovním činnostem. Volný čas tedy může být využit ku pro-

spěchu člověka, jeho osobních kvalit.

Je potřeba si uvědomit, že rozdíl, mezi volným čas a časem pracovním, tedy mezi zábavou

a povinnosti, vnímá každý z nás naprosto individuálně. To, co pro někoho může být nepří-


[…]


upravit obsah kroužků tak, aby se neshodoval s programem dělené výuky. Je samozřejmě

správné, že děti tráví svůj čas aktivně, ovšem je také důležité, aby měly možnost navštěvovat

takovou z aktivit, která jim umožní více rozvíjet jejich nadání.
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Z rozhovoru s dětmi jsem si odnesla velice pozitivní zjištění, a to, že většina z dětí je obe-

známena s nabídkou kroužků školy a ví, jaké aktivity mají možnost navštěvovat a také, že

velká část dětí je naprosto spokojena s nabídkou kroužků jejich školy a nenapadá je žádná

z aktivit, kterou by na jejich škole rádi uvítali.

V poslední části výzkumu jsem zjistila informace o nabídce kroužků ostatních škol

s programem pro nadané žáky v Praze a musím konstatovat, že mnou získané údaje se

v podstatě shodovaly. Všechny školy, včetně ZŠ Květnového vítězství nabízejí velkou škálu

kroužků, ovšem žádný z nich není pouze pro nadané žáky. Nejvíce navštěvované nadanými

dětmi, jsou na základě odpovědí ředitelů škol, kroužky zábavné logiky, věda nás baví a šiku-

lů. Školy se samozřejmě také snaží obohatit výuku různými přednáškami, besedami, výlety a

jinými akcemi, jak v rámci výuky, tak i ve volném čase. Doufám tedy, že i pro žáky je nabíd-

ka škol dostačující.

Domnívám se, že nabídka aktivit pro nadané žáky, na mnou sledovaných školách, je

opravdu pestrá. Děti zde mají možnost vybrat si z opravdu širokého spektra kroužků, jak spor-

tovních, hudebních či vědomostních, na jejichž obsahu je možná třeba ještě chvíli pracovat a

zjistit, o co přesně mají děti zájem. Nicméně jak pedagogové, tak sami ředitelé škol se snaží

zajistit, aby zde děti měly možnost odnést si nejen z výuky, ale také z kroužků spoustu po-

znatků a zážitků. Ráda bych, aby to tak i v dalších letech zůstalo a nadané děti měly opravdu

možnost rozvíjet se i prostřednictvím volnočasových aktivit.
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Resumé

V předložené bakalářské práci se snažím zjistit, jaká je nabídka volnočasových aktivit pro

nadané děti na prvních stupních základních škol, které se řadí k programu o vzdělávání nada-

ných žáků. Motivací a důvodem k výběru práce bylo především to, že se domnívám, že smys-

luplné trávení volného času je velice důležité, a to samozřejmě i u dětí nadaných, které tak i

mimo vyučování mohou rozvíjet svůj potenciál. Hlavním cílem tedy bylo zjistit, jaké aktivity

nabízí škola pro volný čas dětí a dále, jaké je vlastně povědomí dětí o jejich možnostech a

nabídce kroužků jejich školy.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se zaměřila

nejprve na kapitolu volný čas a dále na nadané děti. Praktická část byla uskutečněna na ZŠ

Květnového vítězství na Chodově, a to formou rozhovoru jak s ředitelem školy, RNDr. Janem

Hovorkou, tak i s nadanými žáky prvního stupně. Zjistila jsem se, že škola nabízí velice širo-

kou škálu kroužků, ovšem žádné z nich nejsou pouze pro nadané. Dále, že celkem 80%

z mnou tázaných žáků, kteří byli diagnostikovaní jako nadaní, vědí, jaké kroužky zde mají

možnost navštěvovat a velká část dětí je s nabídkou školy spokojena. V další části výzkumu

jsem pomocí e-mailu získala informace od dalších čtyř škol, které se řadí k programu pro

vzdělávání nadaných žáků v Praze. Tyto údaje byly v podstatě totožné s tím, co jsem zjistila

na ZŠ Květnového vítězství.
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Resume

The goal of this bachelor thesis is to collect free-time activities that are offered by elemen-

tary schools, which offer a study programme for talented children; the scope is limited to

childen at lower grades of elementary school. My main motivation to select this topic was my

conviction that purposeful use of free time is very important for talented children, that are

thus able to develop their potential even outside of school hours. Therefore, the main goals

were to determine what free-time activities the schools offer and what is the level of aware-

ness about the offered activities among students.

The thesis is divided into two parts: theoretical part and practical part. The theoretical part

is again divided into two main sections: Free Time and Talented Children. The practical part

was conducted at ZŠ Květnového vítězství in Chodov, Prague as an interview with the di-

rector, RNDr. Jan Hovorka and several students of the 1st grade. I discovered that the school

offers very broad selection of after-school activities, but none of them is targeted specifically

on talented children. Also, 80 % of the interviewed students know, what activities are avai-

lable to them, and most of the students are satisfied with the selection. Following that, I coll-

ected relevant data from four more schools that offer a study programme for talented children;

this part was conducted solely through e-mail communication. Evaluation of the data shows

that there is no significant difference between offerings of the schools.
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Příloha A

Seznam otázek pro rozhovor s ředitelem ZŠ Květnového vítězství:

1) Kolik nadaných dětí je přibližně u Vás ve škole na prvním stupni?

2) S jakými typy nadání?

3) Jaká je nabídka VČ akivit pro nadané děti u Vás ve škole?

4) Mohou kroužky pro nadané navštěvovat i ostatní děti?

5) O jaké z kroužků jeví nadané děti největší zájem?

6) Podle čeho vybíráte kroužky pro nadané u Vás ve škole?

7) Máte povědomí o nabídce kroužků z jiných škol?

8) Snažíte se o zpětnou vazbu dětí a rodičů, co se týče nabídky VČ aktivit? Jestli ano, tak

jakým způsobem.

9) Jsou nadaným dětem poskytovány speciální vzdělávací služby k rozvíjení jejich nadání i

během VČ aktivit?

10) Vedou kroužky i nějaké organizace, zabývající se nadáním?
