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Cíl práce:

Zjistit nabídku volnočasových aktivit pro nadané děti a jejich povědomí o možnosti
výběru kroužků.

Bakalářská práce Andrey Tardonové je vyváženou studií oblasti nadání, stupňů
nadání, charakteristiky nadaných dětí a možností jejich rozvoje. Studentka ukazuje i
na nabídku služeb pro nadané ve světě a u nás. Nedílnou součástí teoretické části
práce je vhled do oblasti volného času. Autorka analyzuje vnější a vnitřní faktory,
které ovlivňují kvalitní trávení volného času a mají vliv na harmonický rozvoj
osobnosti dítěte. Teoretická část je sestavena systematicky s jistou dávkou
odbornosti. Studentka výborně pracuje s literaturou (18) i elektronickými zdroji (6).

Praktickoá část je tvořena kvalitativní formou výzkumu. Tvoří ji rozhovor s ředitelem
ZŠ v Praze 4, Chodov s programem pro nadané děti. Podle předem připravených
otázek vede rozhovor, ze kterého zpracovává závěr. Přepis rozhovoru je zpracován
velmi kvalitně a věcně. Druhou část výzkumu tvoří rozhovor s 30ti dětmi z téže ZŠ (1.
stupeň). Studentka odpovědi dětí zpracovala kvantitativní formou (tabulky a grafy –
v příloze seznam). Oceňuji komentáře k 8 otázkám, které dětem pokládala. Jsou
vždy doplněny vlastním shrnutím, názorem nebo reflexí. Pro jasnější demonstraci
uvádí studentka přepis rozhovorů 3 dětí. Tato část je také velmi kvalitně zpracovaná.
Třetí část tvoří výzkum nabídek volnočasových kroužků nabízených obdobným
typem ZŠ (celkem 5 v Praze). Pro dokreslení studentka připojuje v příloze tabulky
kroužků.

V závěru práce je dán podnět k dalšímu možnému šetření v dané oblasti – porovnání
s nabídkou volnočasových aktivit v běžných ZŠ. Práce splnila stanovený cíl. Je
zpracována jak po stránce jazykové, tak formální na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1) Zjišťovala jste, z jakého důvodu 9 dětí nenavštěvuje žádný z kroužků ve
škole? Případně na jaký typ zájmové činnosti jsou tyto děti zaměřené.

2) Využije ředitel školy Vašich výsledků z bakalářské práce? Jak?
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